
Rozměry udržitelného rozvoje 



Udržitelný rozvoj – oč jde? 

- příroda sama o sobě – dlouhodobě udržitelný vývoj 
 

TUR - žít a rozvíjet lidskou společnost v rámci ekologické 
kapacity Země 
- komplexní rozvojová strategie společnosti a ekonomiky, 
která nesmí být na úkor kvality přírodního bohatství  





Místní agenda 21 (MA21) 
- programem konkrétních obcí, měst, 

regionů, který zavádí principy TUR do 
praxe při zohledňování místních problémů 

 

- výsledek:  

- zvýšení kvality života v obci i 
kvality řízení OÚ 

Cesta k UR - Agenda 21 

- dokument přijatý v Riu de Janeiru 1992 

- strategický plán udržitelného rozvoje společnosti  

 

http://ma21.cenia.cz/Z%C3%A1kladn%C3%ADinformaceoMA21/KriteriaMA21/tabid/93/language/cs-CZ/Default.aspx
http://www.mzp.cz/osv/edice.nsf/e26dd68a7c931e61c1256fbe0033a4ee/b56f757c1507c286c12570500034ba62?OpenDocument


Místní Agenda 21 (MA21) 
- oficiální metoda kvality práce ve veřejné správě (od r. 2006) 

 
„MA21 je nástroj ke zlepšování kvality veřejné správy, 
strategického řízení, zapojování veřejnosti a budování 
místního partnerství, s cílem podpořit systematický postup k 
udržitelnému rozvoji na místní či regionální úrovni.“ (MV ČR) 

 
- co je udržitelný rozvoj? 

 
„Rozvoj, který současným i budoucím                                        
generacím zachovává možnost uspokojovat                                        
jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje                             
rozmanitost přírody a zachovává přirozené  funkce 
ekosystémů“ (zákon č. 17/1992 Sb.) 
 



MA21 lze sledovat pomocí kritérií kvality 
 

- Kategorie „Zájemci“  
- Kategorie „D“ až „A“ 
- Kategorie „A“ nejvyšší kategorie, předpokládá strategický a 

dlouhodobý rozvoj za aktivní účasti veřejnosti, založený na 
principech udržitelného rozvoje a směřující ke zvyšování 
kvality života obyvatel obce 
 

Přínosy zavedení MA21 
- zlepšení komunikace vedení obce s občany 
- možnost zapojení se do Národní sítě zdravých měst a 

získání prestižní mezinárodní značky „Zdravá obec“ 
- přístup k osvědčeným praxím a zajištění podpory našich 

projektů 
- možnost čerpat určité druhy dotací, atd. 

 

Náklady členství – obce do 2000 ob.: 0 Kč  

http://ma21.cenia.cz/Z%C3%A1kladn%C3%ADinformaceoMA21/KriteriaMA21/tabid/93/language/cs-CZ/Default.aspx


http://ma21.cenia.cz/


http://dataplan.info/img_upload/f96fc5d7def29509aeffc6784e61f65b/nszm_prinosy_clenstvi_1308_1.pdf


Národní indikátory MA21 

- př. MA21 v obcích Křížánky a Chrudim 
 



















http://life.ihned.cz/c1-52495540-ve-vesnici-roku-2010-spolu-visi-na-plote-vaclav-klaus-i-gustav-husak
http://moderniobec.ihned.cz/c1-58230550-cenu-ratmericti-prevzali-v-langeneggu

	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Místní Agenda 21 (MA21)
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18

